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Wstęp

„Logika zaprowadzi Cię 
z punktu A do punktu B. 
Wyobraźnia może 
zaprowadzić Cię wszędzie.”

Albert Einstein

WSTĘP
Przyszłość nabiera kolorów to projekt kierowany do 

kreatywnych nauczycieli wychowania przedszkol-

nego. To oni bowiem mają szanse, aby w istotny 

sposób kierować rozwojem dzieci od najmłodszych 

lat. Warto pamiętać, że wszystkie dzieci są zdolne, 

jednak, co nie powinno umykać naszej uwadze, każ-

de z nich jest zdolne na swój indywidualny sposób. 

Dziecko jest niesamowitą istotą, otwartą i chętną 

do chłonięcia wiedzy. Prezentowany podręcznik 

jest jednym z elementów projektu, którego zało-

żeniem jest wspieranie każdego dziecka w jego 

rozwoju. Metody aktywizujące, o których w dużej 

mierze traktuje oddawany do rąk nauczycieli pod-

ręcznik, pozwalają na efektywne wykorzystanie 

tkwiącego w maluchach dziecięcego potencjału. 

Warto podkreślić, że wzmagają one intensywność 

myślenia, stymulują wyobraźnię, procesy analizy 

i syntezy. Jednocześnie w sposób nieuświadomiony 

przyczyniają się do tego, że pamięć dziecka pracuje 

niejako na zwiększonych obrotach. W naturalnym 

dla dziecka procesie nauki przez zabawę utrwalane 

są wiadomości dotyczące danego tematu, następuje 

u dziecka rozwój funkcji poznawczych, utrwala się 

i wzbogaca zasób jego wiedzy. Pragniemy pokazać, 

że korzystanie z nowoczesnych technik edukacyj-

nych i pobudzanie dziecięcej kreatywności pomaga 

wykorzystać drzemiący w dziecku potencjał i tym 

samym, pozwala kształtować szczęśliwego małego 

człowieka.

Ideą wiodącą projektu jest przekonanie, że kreatyw-

ność otwiera wiele dróg do przyszłości.

Prezentacja podręcznika

Przygotowując i planując pracę z dzieckiem w wieku 

przedszkolnym, bezwzględnie należy pamiętać, że 

mamy tam do czynienia z rozpiętością wiekową od 

trzech do pięciu, a nawet sześciu lat (biorąc pod 

uwagę modyfikacje prawne i przywrócenie rodzicom 

prawa do podejmowania decyzji o wieku, w którym 

dziecko rozpocznie obowiązkową edukację szkol-

ną). Taka rozpiętość wiekowa, wymusza rozwagę 

w doborze metod, środków i czasu pracy w danej 

grupie wiekowej.

Dzieci młodsze preferują bowiem zabawy o cha-

rakterze manipulacyjnym, przy czym czas „produk-

tywnej” zabawy jest krótki. Istotną kwestią jest tutaj 

również tematyka, która w grupach najmłodszych 

winna być ograniczona do najbliższego otoczenia 

dziecka. W odniesieniu do dzieci starszych te swo-

iste wytyczne ulegają określonym zmianom. Domi-

nować zaczyna w zabawie wysiłek myślowy, śmiało 

możemy wprowadzać coraz bogatszy wachlarz za-

bawek i pomocy dydaktycznych. Zabawa staje się 

bardziej samodzielna i twórcza, również jej czas 

wydłuża się do 20-25 minut a liczba uczestników 

wzrasta nawet do 30 osób. Podobnie w odniesieniu 

do tematyki realizowanych zajęć, staje się ona coraz 

bardziej rozbudowana, dotycząca wielu aspektów 

świata otaczającego rzeczywistość dziecka.

Podręcznik dla kreatywnych nauczycieli wycho-

wania przedszkolnego, skorelowany jest z kartami 

pracy dla dzieci, scenariuszami zajęć tematycznych 

dla dwóch grup wiekowych oraz platformą interne-

tową. Podręcznik zawiera teoretyczne omówienie 

specyfiki najpopularniejszych z perspektywy dzieci 

zawodów (co wyłonione zostało w drodze prze-

prowadzonej sondy). Skupiono się jednak nie tyle 

na charakterystyce samych profesji, co raczej na 

uwypukleniu kompetencji istotnych dla rzetelnego 

i profesjonalnego realizowania danej roli zawodo-

wej. W dalszej części proponujemy przyjrzeć się 

kluczowym kompetencjom, które niezbędne są 

dla kształtowania kreatywności dziecka. Traktu-

jemy bowiem kreatywność jako fundament dający 

podwaliny dla rozwoju niezależnego, pełnego pasji 

człowieka. Zgodnie z koncepcją zaproponowanej 

Palety Kompetencji Miękkich wierzymy, że cier-

pliwość, wyobraźnia, staranność, konsekwencja, 

zręczność, spostrzegawczość i koncentracja stano-

wią swoiste elementy ścieżki pomagającej wspierać 

rozwój wybranych kompetencji u dzieci, co pomoże 

im osiągnąć wymarzony zawód w przyszłości.

Trzecia część podręcznika stanowi materiał bar-

dziej ukierunkowany na praktyczne wykorzystanie 

kreatywności nauczycieli. Prezentujemy w nim wa-

chlarz metod aktywizujących, które z jednej strony 

służą jako narzędzie kształtowania rozwoju dziecka, 

z drugiej zaś dają możliwość, aby rozwijająca się 

kreatywność małego człowieka odnajdywała nowe 

możliwości i szanse w przygodzie, jaką jest edukacja. 

Przedstawiamy założenia, cechy, sposoby realizacji 

wybranych, nowoczesnych technik edukacyjnych. 

Tę podróż rozpoczynamy od prezentacji metody, 

jaką jest Drzewo decyzyjne a w dalszych częściach 

omawiamy takie metody jak: burzę muzgów, gry dy-

daktyczne (inscenizacje, symulacje, drama), metody 

problemowe i wreszcie techniki pamięciowe a w nich 

zakładki osobiste i ćwiczenie stanowiące swoistą 

wizytówkę projektu czyli „Pan Kredek”.

W czwartej części, oddawanego do rąk nauczy-

cieli podręcznika, zamieszczone wreszcie zostały 

gotowe propozycje odnoszące się do wykorzystania 

konkretnych metod aktywizujących. Zachęcamy do 

twórczego przetwarzania zawartych w podręczniku 

pomysłów podczas pracy z przedszkolakami, zosta-

wiają one bowiem nauczycielom swobodę działania. 

Mając świadomość, jak istotne jest indywidualne 

podejście nauczyciela wychowania przedszkolnego 

do konkretnej grupy, z którą mu przyjdzie praco-

wać i odkrywać świat wierzymy, że przygotowany 

przez nas podręcznik nie będzie jedynie zamkniętym 

kompendium traktującym o rozwijaniu dziecięcej 

kreatywności, lecz będzie stanowił źródło inspiracji 

i nowych pomysłów.

Przyszłość nabiera kolorów, życzymy uda-

nej podróży w świat zabawy i edukacji z naszym 

podręcznikiem!

 Od Autorki
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10  Poznaję świat, czyli o rozwoju 
dziecka w wieku przedszkolnym

13  Kamienie milowe, czyli najważniejsze 
zadania rozwojowe wieku przedszkolnego

17  Mogę być kim chcę, czyli świat 
zawodów oczami dziecka i nie tylko…

W KOLOROWYM ŚWIECIE 
ZAWODÓW

KREATYWNOŚĆ

wyzwalacz 
potencjału

klucz 
niezliczonych 

możliwości

droga 
do samorealizacji

fundament 
niezależności

Stymulator pasji 
i zainteresowań

kreator 
wyobraźni

Przyszłość Nabiera Kolorów jest projektem akcen-

tującym znaczenie kreatywności w rozwoju dziecka. 

Warto zaznaczyć, że percepcja samej kreatywności 

jest przestrzenią otwartą. Możemy o niej mówić 

zarówno w kontekście narzędzia w pracy nauczy-

ciela wychowania przedszkolnego, jak i swoistej 

kompetencji, którą pragniemy kształtować w dzie-

ciach. Z perspektywy rozwoju dziecka natomiast, 

kreatywność również pojmowana może być w wielu 

kontekstach, jako:

• Wyzwalacz potencjału dziecka

• klucz otwierający niezliczone możliwości 

rozwojowe

• kamień budujący stabilną drogę 

ku samorealizacji

• fundament niezależności

• stymulator pasji i zainteresowań

• kreator wyobraźni dziecka. 

Kreatywny rozwój otwiera drzwi, daje szansę aby 

wykorzystać potencjał tkwiący w każdym dziecku. 

W pedagogice kierujemy się nadrzędną zasadą sta-

nowiącą o podmiotowości dziecka. Warto zawsze 

pamiętać, że jakkolwiek wszystkie dzieci są zdolne, 

to każde z nich na swój sposób. Przyszłość Nabiera 

Kolorów jest projektem, który zachęca nauczycieli, 

rodziców i wreszcie same dzieci do podejmowania 

różnych rodzajów aktywności a przez to, do wyko-

rzystywania i kształtowania kreatywnoci. 

Istotą pracy z dziećmi jest, bowiem wspieranie 

ich rozwoju w kontekście całościowym. Chcemy 

patrzeć na każde dziecko jak na istotę niepowta-

rzalną, która ma wiele różnych nieukształtowanych 

jeszcze predyspozycji. Naszym celem jest odkrywać 

je i wzmacniać. Poszukiwać razem z dzieckiem dróg 

do szczęśliwego i twórczego dzieciństwa, a przez 

nie ku niezależnej i spełnionej dorosłości.



„Logika zaprowadzi Cię 
z punktu A do punktu B. 
Wyobraźnia może 
zaprowadzić Cię wszędzie.”

Albert Einstein

Rozwój człowieka, 
w psychologii, rozumiany jest 

jako seria etapów, przez które przechodzi 
jednostka, aby osiągnąć pełnię, rozkwit. 
U człowieka rozwój oznacza wzrost, ale 

także pojawianie się nowych form 
funkcjonowania
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Powinniśmy w tym miejscu zastanowić się nad 

procesem rozwojowym dziecka. Czym jest? Jak 

na niego patrzeć? Z jakich stron analizować? Rozwój 

to swoiste kontinuum. Rozpoczyna się wraz z chwilą 

powstania zarodka w fazie prenatalnej, kończy zaś 

w momencie śmierci człowieka. Zmiany zachodzą-

ce podczas tego procesu z reguły mają określony 

kierunek – od braku do coraz lepszej regulacji sto-

sunków społecznych z otoczeniem. Każdy człowiek 

charakteryzuje się właściwym sobie rytmem roz-

woju, występują tu okresy wzmożonego rozwoju 

lub przyrostu danej strefy funkcjonowania a niekie-

dy także przerwy lub nawet regres do poprzednich 

faz rozwojowych. Nie można jednak rozpatrywać 

rozwoju, jako procesu odbywającego się w próżni. 

Mały człowiek ucząc się świata funkcjonuje w okre-

ślonym środowisku. Składa się na nie wiele warstw, 

nakładających się wzajemnie na siebie kręgów. 

Oczywistym wydaje się, że pierwszym i najważ-

niejszym kręgiem osób są tu rodzice, rodzeństwo. 

To rodzina wprowadza dziecko w szeroko rozumia-

ny świat, ucząc je czynności potrzebnych w życiu, 

języka niezbędnego w komunikacji, norm i zasad 

istnienia w społeczeństwie. Ale nie pozostaje ona 

jedynym „dawcą” doświadczeń i wiedzy. Dziecko, 

jak każdy człowiek będąc istotą aktywną, zdaniem 

M. Tyszkowej, może żyć i rozwijać się wyłącznie 

na skutek procesów nieustającej wymiany ze swym 

otoczeniem. Wykraczając poza rodzinę szerszym 

kręgiem będzie tutaj zatem otoczenie społeczne – 

rówieśnicy, sąsiedzi, szkoła. Będąc członkiem okre-

ślonej grupy, dziecko mimowolnie poddawane jest 

wielokierunkowym naciskom i wpływom. Grupę 

przedszkolną, podobnie jak klasę szkolną cechuje 

fakt, że wiele zdarzeń, często trudnych do przewi-

dzenia, dzieje się jednocześnie. Ma w niej miejsce 

nieustanna zmienność ról, a każde dziecko stale 

widziane i słyszane jest przez innych. Minione wy-

darzenia mają istotny, zauważalny dla przedszko-

laka wpływ na to, co dzieje się aktualnie. Dlatego 

przebywanie wśród rówieśników, bycie członkiem 

społeczności przedszkolnej wymaga od dziecka 

stale nowych postaw i sposobów w jakich poprzez 

zachowanie prezentuje sposób odnajdywania się 

w konkretnej sytuacji. Idąc jeszcze dalej należy pod-

kreślić wpływ szeroko rozumianej kultury – media, 

Internet, literatura, sztuka. Budując wiedzę o sobie, 

dziecko czerpie informacje z trzech podstawowych 

źródeł:

POZNAJĘ ŚWIAT, CZYLI 
O ROZWOJU DZIECKA 
W WIEKU PRZEDSZKOLNYM

• informacje biologiczne

• informacje społeczne 

• informacje osobiste. 

Przy czym, w okresie wczesnego dzieciństwa 

podstawowe znaczenie mają informacje płynące 

od znaczących innych – najczęściej mamy tu na myśli 

rodziców i nauczycieli przedszkolnych. Dokonuje 

się to niejako na trzech płaszczyznach. Pierwszą 

z nich jest nazywanie danego, obserwowanego 

zachowania dziecka i ocenianie w kategoriach: 

pozytywne – negatywne. W ten sposób dajemy 

dzieciom szansę uczenia się oceniania własnych 

schematów zachowania. Kolejny aspekt dokonu-

jącego się przekazu to etykietowanie. Jeżeli osoby 

znaczące często powtarzają określone oceny bądź 

opinie, to dziecko zaczyna zachowywać się zgodnie 

z tym właśnie obrazem własnej osoby stworzonym 

przez dorosłych. Może on się pierwotnie różnić 

od sposobu, w jaki dziecko samo widzi siebie, ale 

na skutek wielokrotnego powtarzania, obraz ten 

utrwala się i dziecko przyjmuje go ostatecznie jako 

własny. Trzecim aspektem jest dostarczanie dziecku 

wzorów zachowań w konkretnych sytuacjach. Dzie-

ci potrzebują wzmocnień, najlepiej pozytywnych, 

aprobaty, pochwał, w ten sposób uczą się realizować 

kierowane wobec nich oczekiwania. To o czym teraz 

pisałam to w pewnym sensie trzy kręgi oddziaływań, 

które odgrywają istotną rolę w przyswajaniu przez 

dziecko, a później dorastającego człowieka podstaw 

systemu wartości. Stare afrykańskie powiedzenie 

mówi o tym, że aby wychować dziecko potrzebna 

jest cała wioska. Te kręgi, to można powiedzieć, wła-

śnie taka wioska. Jeszcze 40-50 lat temu, jak podkre-

śla I. Koźmińska, kręgi te wzajemnie się dopełniały, 

uzupełniały, niestety dzisiejszy świat doprowadził 

do sytuacji, w której wiele dzieci nie znajduje oparcia 

i ochrony w żadnym z nich. Wspomniana autorka 

mówi o nauczaniu wartości. Podkreśla, że trzeba ich 

nauczać, wprowadzać dziecko w ich świat, zupełnie 

tak samo jak uczymy je mówić, czy chodzić.

Szczególne miejsce poświęcimy tutaj na wska-

zanie środowiska wychowawczego jako tego kon-

struktu, który istotnie wpływa na proces rozwojowy 

dziecka. Niemniej również to oddziaływanie podlega 

licznym zależnościom i przebiega w wielu kierun-

kach. Możemy śmiało powiedzieć, że wyznacznikiem 

rozwoju i jego stymulatorem jest wieloznaczny pro-

ces wychowawczy. Odnosząc się do środowiska 

wychowawczego, należy zaznaczyć, że jest to po-

jęcie szerokie, obejmujące liczne kręgi osób, sytu-

acji i czynników. Jak pisałam wyżej na środowisko 

wychowawcze składa się bowiem:

• rodzina

• opiekunowie prawni (gdy rodzice nie mogą 

sprawować opieki nad dzieckiem)

• nauczyciele i wychowawcy 

• grupa rówieśnicza

• autorytety

• doświadczenia eksploracyjne

• znaczący inni

• przypadkowi uczestnicy procesu 

rozwojowego.

W odniesieniu do procesu rozwojowe-

go dziecka w wieku przedszkolnym, na środowisko 

wychowawcze będą się składały cztery sfery oddzia-

ływań. Związane są one z nadawcami komunikatów, 

osobami stymulującymi procesy poznawcze oraz 

czynnikami warunkującymi aktywność dziecka. 

Innymi słowy możemy powiedzieć, że pierwszym 

i głównym elementem środowiska wychowawcze-

go dziecka w wieku przedszkolnym jest rodzina 

(głównie rodzice jako osoby najbliżej związane 

z dzieckiem, ale również rodzeństwo i innych krewni 

biorący udział w życiu dziecka) ewentualnie osoby 

sprawujące prawną opiekę nad dzieckiem, w sytu-

acjach, kiedy biologiczni rodzice z jakichkolwiek 

powodów nie mogą owej opieki sprawować. Kolejną, 

niepodważalnie istotną grupą wychowawczą jest 

przedszkole. Jako placówka, która obok procesu 

Środowisko wychowawcze - względnie stały układ osób, grup oraz innych 
zbiorowości ludzkich wywołujących aktywność dziecka i wywierających wpływ 

na jego zachowanie. jednostek i grup, strukturę zawodową jednostek i grup.
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Poznaję świat, czyli o rozwoju dziecka w wieku przedszkolnym
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wychowawczego i dydaktycznego aktywnie włą-

cza się w proces socjalizacji dziecka, stanowi ono  

pomost między zamkniętą społecznością rodziny 

a światem zewnętrznym, w którym dziecko musi 

nauczyć się funkcjonować. W obszarze społeczności 

przedszkolnej klarują się dwie sfery od-

działywań wychowawczych. Pierwsza z nich zwią-

zana jest w sposób naturalny z kadrą pedagogiczną 

(nie należy jednak zapominać i innych pracownikach 

placówki, którzy biorą udział w procesie rozwoju 

dziecka). Druga subsfera natomiast to środowisko 

rówieśnicze, inne dzieci, z którymi przedszkolak 

nawiązuje interakcje podczas edukacji przedszkol-

nej. Wreszcie ostatnim elementem, na który warto 

zwrócić uwagę są doświadczenia eksploracyjne 

dziecka. To, w jaki sposób mały człowiek poznaje 

świat, komunikaty, które odbiera jako odpowiedź 

na podejmowaną aktywność poznawczą w ogrom-

nej mierze warunkuje jego późniejsze działania. 

Mówimy tutaj nie tylko o kontekście interakcji 

społecznych, ale też doświadczeniach fizycznych, 

sensorycznych i emocjonalnych. Jednoczenie warto 

pamiętać, że wymienione elementy składające się 

na środowisko wychowawcze dziecka przedszkol-

nego, nie stanowią odrębnie funkcjonujących prze-

strzeni. Wręcz przeciwnie, wzajemnie się na siebie 

nakładają, uzupełniają korygują lub poprzez własne 

oddziaływania rodzą konflikty. 

W prowadzonych rozważaniach skupimy się 

na dwóch podstawowych środowiskach oddzia-

łujących wychowawczo: środowiskiem rodzinnym 

i przede wszystkim przedszkolem, jako, że do na-

uczycieli przedszkoli kierujemy niniejszy podręcznik.

Co takiego jest we wspomnianych środowiskach wy-

chowawczych, że właśnie one skupią naszą uwagę? 

Przyjrzyjmy się podstawowym założeniom związa-

nym z rozwojem dziecka. Łatwo dostrzec, że właśnie 

środowisko wychowania przedszkolnego we współ-

pracy z rodziną stanowią podstawę funkcjonowania 

i rozwoju, o który tak zabiegamy.

ZADANIA ROZWOJOWE
Rozpatrując dzieciństwo z punktu widzenia okre-

sów rozwojowych człowieka, możemy w dużym 

uproszczeniu powiedzieć, że niezależnie od klasyfi-

kacji etapów tendencji rozwojowych i ich autorów, 

niezależnie od tego, czy sięgnęlibyśmy po koncepcję 

Freuda, Eriksona, Newmanów czy Levisona, zauwa-

żymy powtarzający się wniosek, że zawierają one 

sens przemian rozwojowych w wyodrębnionych 

okresach życia. Dzieciństwo stanowi tu punkt 

wyjścia dla wszelkich późniejszych zmian. Można 

śmiało powiedzieć, że jest ono okresem, w którym 

dziecko uczy się wiata ale też uczy się samodziel-

ności i niezależnego funkcjonowania. Kolejne etapy 

rozwojowe, którymi są dorastanie i dorosłość sta-

nowią kontynuację rozwoju. Czerpią z osiągnięć 

dzieciństwa i bazują na nich. 

Istotę rozwoju dziecka w wieku przedszkolnym 

śmiało możemy ująć w kontekście pomostu mię-

dzy wczesnym dzieciństwem a okresem szkolnym. 

W prezentowanym podręczniku chcemy przed-

stawić wiek przedszkolny jako okres, który z jed-

nej strony jest kontynuacją osiągnięć z wczesnego 

dzieciństwa, z drugiej zaś czasem kolorowej podróży 

w świecie edukacji przygotowującym do podjęcia 

zadań typowych dla wieku szkolnego.

Jakość realizacji zadań rozwojowych uzależniona 

jest od wielu czynników, wśród nich do najważniej-

szych możemy zaliczyć:

• posiadane przez dziecko kompetencje

• rodzaj i jakość wyzwań stawianych przez 

otaczającą dziecko rzeczywistość, w tym 

również przez środowisko wychowawcze

• jakość i rodzaj wsparcia udzielanego 

dziecku w zmaganiach z podejmowanymi 

wyzwaniami.

Kreatywność nauczycieli w okresie wychowa-

nia przedszkolnego ma szalenie istotny wpływ 

na wszystkie trzy grupy czynników warunkujących 

realizację zadań rozwojowych.

KAMIENIE MILOWE, CZYLI 
NAJWAŻNIEJSZE ZADANIA 
ROZWOJOWE WIEKU 
PRZEDSZKOLNEGO

“Wszystko jest trudne, zanim 
stanie się proste”

Thomas Fuller

Zadania rozwojowe
Twórcą pojęcia był R.J. Havighurst – odniósł 

je do zbioru sprawności i kompetencji 
nabywanych z biegiem życia

doświadczanie 
rzeczywistości

rodzina

przedszkole

rówieśnicy

śr
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ko w

ychowawcze
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35  Realizujemy marzenia 

36  Kreatywność 

38  Paleta kompetencji jako 
narzędzia kreatywności

44  Kreatywność w wychowaniu 
przedszkolnym

REALIZUJEMY MARZENIA 
CZYLI JAK KOMPETENCJE MIĘKKIE 

KSZTAŁTUJĄ KREATYWNOŚĆ DZIECKA?

Kreatywność – czym jest? Co właściwie kryje się 

pod tym pojęciem. Używamy go często, współcze-

śnie z coraz większą tendencją do lokowania jej 

w rozmaitych kontekstach, obszarach zagadnień. 

Niniejszy podręcznik ma za zadanie między innymi 

przybliżyć owo definicyjne znaczenie kreatywności. 

Ale chcemy też pokazać jak, gdzie jej używać, do cze-

go stosować, co można dzięki niej osiągnąć, poznać, 

ukształtować. Zacznijmy jednak od początku…
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50  Kreatywność w kontekście zasad 
pracy pedagogicznej z dzieckiem 
w wieku przedszkolnym

52  Metody aktywne jako forma realizowania 
zabaw w wychowaniu przedszkolnym

57  Metody aktywizujące 
w edukacji przedszkolnej

MOŻESZ ZOSTAĆ 
KIM TYLKO CHCESZ 

CZYLI JAK METODY AKTYWIZUJĄCE 
KSZTAŁTUJĄ KOMPETENCJE?

Wiemy już, czym jest kreatywność. Jednak czy mamy 

szansę ją zwiększyć? Naukowcy zajmujący się analizą 

tego zjawiska, wskazują je jako drogę innowacyjnego 

myślenia, która prowadzi do nowych rozwiązań. Aby 

stymulować kreatywność dziecka można używać 

wielu technik, które skupiają się na różnych aspek-

tach dziecięcej twórczości. Możemy przytoczyć tutaj 

jako przykład generowanie pomysłów, myślenie 

dywergencyjne, metody ponownego klasyfikowania 

problemów i tak dalej. Niektóre techniki wyma-

gają pracy w grupach, inne mogą być wykonywa-

ne samodzielnie. Metody te obejmują gry słowne, 

ćwiczenia pisemne lub różne rodzaje improwizacji. 

Cele realizowane są tutaj w oparciu o metody zaba-

wowe, które są dla dziecka przyjemne w odbiorze 

i stanowią niezbędny element jego rozwoju. Małe 

dziecko najlepiej poznaje otaczającą rzeczywistość 

poprzez zabawę. Za pomocą prostych przedmiotów 

codziennego użytku może przenieść się w świat 

fantazji. Im bardziej rozwiniętą fantazję ma dziecko, 

tym mniej środków wykorzystuje w zabawie.

Tak naprawdę wachlarz technik stymulujących 

kreatywność jest niezliczona i nie sposób przedsta-

wić ich wszystkich w prezentowanym podręczniku. 

Postaramy się zaprezentować jednak te, które są 

najbardziej popularne. 
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PRZEZ ZABAWĘ 
I KREATYWNOŚĆ 
KU MARZENIOM  

CZYLI JAK WYKORZYSTUJĄC 
AKTYWIZUJĄCE METODY PRACY 

Z DZIECKIEM KSZTAŁTOWAĆ JEGO 
KOMPETENCJE?

W praktyce wychowania przedszkolnego prze-

waża obecnie nowy sposób myślenia o kształcie 

edukacji dzieci. Coraz częściej wykorzystywane są 

kreatywne, aktywizujące metody pracy, które po-

przez zabawę umożliwiają dziecku kreowanie siebie, 

rozwijanie własnej aktywności, wykorzystywanie 

swojego potencjału, samodzielność w poznawaniu 

świata, doświadczaniu i działaniu, które są podstawą 

kreatywności.

63  Wyobraźnia

65  Pomysłowość

67  Cierpliwość

68  Spostrzegawczość

70  Staranność

71  Zrczęczność

72  Konsekwencja

73  Koncentracja

74  Ewaluacja w pracy metodami 
aktywizującymi

Rolą nauczyciela jest udzielanie pomocy dziecku 

w procesie poznawania rzeczywistości w myśl za-

sady sformułowanej przez M. Montessori,,pomóż 

mi samemu to zrobić”. Przyszłość nabiera kolorów 

jest programem chcącym ukazać kreatywność jako 

narzędzie kształtujące kompetencje miękkie, nie-

zbędne dla elastycznego rozwoju dziecka. Metod 

stanowiących swoisty trening kreatywności jest bar-

dzo wiele. W ofercie wydawniczej oraz Internecie, 


